
 

Gwasanaethau Democrataidd 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.30 y.b., DYDD IAU, 3YDD CHWEFROR, 2022 

 
NODER: CYNHELIR SESIWN BRIFFIO I’R AELODAU AM 10.00 y.b. 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Yn Rhithiol - Zoom 

 
I gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni. 

Bydd recordiad ar gael yn dilyn y cyfarfod. https://gwynedd.public-
i.tv/core/l/cy_GB/portal/home 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Sioned Mai Jones 

01286 679665 

SionedMaiJones@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Mercher, 26 Ionawr 2022) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home
https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home


 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
 

AELODAETH (18) 
 
 

Plaid Cymru (10) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Menna Baines Beca Brown 
Annwen Daniels Alan Jones Evans 

Gareth Tudor Morris Jones Linda Ann Jones 
Olaf Cai Larsen Dafydd Owen 

Berwyn Parry Jones Linda Morgan 
  

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Richard Medwyn Hughes Eryl Jones-Williams 
Beth Lawton 
Sedd Wag 

Angela Russell 

 
 

Llais Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd Anwen J. Davies 
 
 

Aelod Unigol (1) 
 

Y Cynghorydd 
Sedd Wag 

 
 

Propel (1) 
 

Y Cynghorydd Peter Read 
 
 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  

 
 

  
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 I nodi unrhyw eitemau sydd yn fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.  

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 7 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol 
o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 25 Tachwedd, 2021 fel rhai cywir.  

 

 

5.   DIWEDDARIAD CYNNYDD: GWASANAETH THERAPI 
GALWEDIGAETHOL 
 

8 - 10 

 I dderbyn diweddariad gan y Gwasanaeth Therapi Galwedigaethol. 

 
 

6.   ASESIAD ANGHENION POBLOGAETH GOGLEDD CYMRU 
 

11 - 88 

 I gyflwyno Adroddiad Arolwg Ymgynghori Asesiad Anghenion Poblogaeth 
Gogledd Cymru.  

 

 

 
 
 
 
 
 



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau 25 Tachwedd 2021 

 

1 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL DYDD IAU, 25 TACHWEDD 2021  
 

 
 
Yn bresennol: Y Cynghorydd Eryl Jones-Williams (Cadeirydd) 
   Y Cynghorydd Angela Russell (Is-gadeirydd) 
  
Y Cynghorwyr: Alan Jones Evans, Berwyn Parry Jones, Linda Ann Jones, Beth Lawton, Dafydd 
Owen a Dewi Wyn Roberts.  
 
Swyddogion yn bresennol: Bethan Adams (Ymgynghorydd Craffu), Llywela Haf Owain (Uwch 
Ymgynghorydd Iaith a Chraffu) a Sioned Mai Jones (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd Dilwyn Morgan (Aelod Cabinet Plant a Chefnogi Teuluoedd), Aled Gibbard (Uwch 
Reolwr Gweithredol – Adnoddau Gofal), Helen Fon Owen (Uwch Reolwr Anableddau Dysgu – 
Gogledd) ac Alun Gwilym Williams (Uwch Reolwr Anableddau Dysgu – De).  
 
 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Menna Baines, Beca Brown, Annwen 
Daniels, Anwen J Davies, Gareth Tudor Morris Jones, Olaf Cai Larsen, Linda Morgan, 
Peter Read ac Elwyn Jones (aelod ex-officio). Yn ogystal derbyniwyd ymddiheuriadau gan 
Marian Parry Hughes (Pennaeth Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd) a’r Cynghorydd 
Dafydd Meurig (Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant). 

 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Bu i’r Cynghorydd Dewi Wyn Roberts nodi fod perthynas iddo yn derbyn asesiad awtistiaeth 
ar hyn o bryd.  
Nododd y Cynghorydd Linda Ann Jones ei bod hi’n gyfarwyddwr ar Seren ond bellach wedi 
ymddiswyddo.  
Nid oedd yr aelodau o’r farn eu bod yn fuddiannau oedd yn rhagfarnu ac ni adawsant y 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth.  

 
3. MATERION BRYS 
 

Dymuna’r Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor, estyn cydymdeimlad i Marian Parry Hughes a’i 
theulu am eu profedigaeth annisgwyl ddiweddar. 

 
4. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 30 
Medi, 2021 fel rhai cywir.  

  
5.    STRATEGAETH AWTISTIAETH  
 

Cyflwynwyd yr adroddiad ar y Cynllun Awtistiaeth 2021-23 gan yr Aelod Cabinet Plant a 
Chefnogi Teuluoedd. Ymhelaethodd yr Aelod Cabinet ar gynnwys yr adroddiad gan nodi 
fod y Cynllun hwn yn un o brosiectau blaenoriaeth gwella'r Cyngor, sef i sicrhau fod Plant a 
Theuluoedd gydag awtistiaeth yn cael mynediad i’r gefnogaeth sydd ei angen arnynt i 
ffynnu. 
 

Tud. 4

Eitem 4



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau 25 Tachwedd 2021 

 

2 

 

 
Ychwanegwyd fod y gwaith ar y Cynllun wedi parhau dros y cyfnod anodd diweddar a 
chymerwyd y cyfle i ddiolch i Swyddogion y Cyngor am eu gwaith yn ogystal â’r 
partneriaethau eraill gan gynnwys y Bwrdd Iechyd. Nodwyd fod y Bwrdd Iechyd wedi 
cydnabod pwysigrwydd y Cynllun hwn yng nghanol y prysurdeb diweddar ac wedi chwarae 
rhan allweddol er mwyn dod a’r Cynllun at ei gilydd. 
 
Adroddwyd fod y Strategaeth yn arloesol, cadarnhawyd hyn gan yr Ymgynghorydd 
arbenigol oedd wedi nodi fod yr hyn mae Gwynedd a’r partneriaid yn ei wneud yn flaengar 
ac yn arwain y ffordd i eraill. Cydnabyddwyd gan yr Uwch Reolwr Gweithredol fod gwaith yr 
Uwch Reolwyr Anableddau Dysgu o fewn yr Adran Oedolion yn hanfodol gan fod 
awtistiaeth yn pontio drosodd i’r Adran hon yn ogystal â’r Adran Plant. 
 
Crynhowyd drwy nodi fod dymuniad i’r Strategaeth hon fod yn Strategaeth fyw a all esblygu 
yn unol ag unrhyw ddeddfwriaeth ac fe adolygir y strategaeth yn gyson. Gwahoddwyd yr 
aelodau i ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau. 

 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn gan aelodau:- 
 

 Croesawyd y Cynllun Awtistiaeth 2021-23 gan yr Aelodau. Nodwyd mai edrych 

ymlaen at ddyfodol y Cynllun sy’n bwysig rŵan.  

 Awgrymwyd y dylid ymgynghori gyda defnyddwyr gwasanaeth awtistiaeth a’u 

teuluoedd am y Cynllun yn ogystal â derbyn adborth cyson ganddynt am y 

gwasanaeth. 

 Cwestiynwyd beth fydd rôl yr Adran Addysg yn y Strategaeth gan fod hyn heb ei 

amlygu yn y Cynllun a holwyd beth fydd lefel ymyrraeth yr Adran Addysg. Credwyd y 

dylid sicrhau bod y cydweithio efo’r Adran Addysg yn cael ei amlygu yn y Cynllun. 

 Mynegwyd fod llawer o rieni yn bryderus am yr amser mae’n ei gymryd i blant gael ei 

hadnabod efo’r cyflwr ac yr amser aros am asesiad. Holwyd os oes modd gwneud 

unrhyw beth i wella hyn. 

 Roedd dymuniad i dderbyn sesiwn gwybodaeth i Gynghorwyr er mwyn gwella 

dealltwriaeth o’r maes. Ategwyd y dylai’r hyfforddiant hwn gael ei gynnal cyn mis Ebrill 

2022. 

 Ychwanegwyd y dylid sicrhau bod hyfforddiant addas ar gael i bawb gan gynnwys 

staff y Cyngor er mwyn iddynt fod yn ymwybodol o dueddiadau e.e. bod merched yn 

medru cuddio’r cyflwr yn well na dynion.  

 Ategwyd pwysigrwydd i bob aelod o staff Ysgolion dderbyn hyfforddiant er mwyn 

adnabod y cyflwr yn fuan. Cydnabyddodd yr Uwch Reolwr Gweithredol fod hyn yn 

bwynt pwysig fydd yn derbyn sylw priodol. 

 Holwyd os yw nifer y sawl sydd efo’r cyflwr yn cynyddu. Mynegwyd hefyd y byddai 

wedi bod yn ddefnyddiol gweld rhagor o fewnbwn gan deuluoedd yn ystod yr 

ymgynghoriad. Awgrymwyd y dylid derbyn adborth cyson gan ddefnyddwyr 

gwasanaeth a’u teuluoedd er mwyn adolygu os yw’r Cynllun hwn wedi gwella eu 

profiadau. 

 Cyfeiriwyd at y tair swydd a’r swm o arian gafodd ei adnabod o fewn y Cynllun er 

mwyn ei weithredu; cwestiynwyd os fydd y swyddi hyn yn ddigonol i ymateb i’r 

gofynion. 

 Holwyd os oes aelod staff dynodedig ar gyfer awtistiaeth ym mhob Ysgol ar draws y 

Sir.  

 Cwestiynwyd oes os cerdyn neu rywbeth tebyg ar gael i ddioddefwyr ddangos eu bod 

efo’r cyflwr os bydd unrhyw anhawster yn amlygu ei hun. 

 

Tud. 5



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau 25 Tachwedd 2021 

 

3 

 

Mewn ymateb i’r sylwadau uchod a chwestiynau gan aelodau, nodwyd:- 
 

 Bod ychydig dros 100 o blant wedi eu hadnabod efo anghenion dysgu ychwanegol 

ble nodir awtistiaeth fel rhan o hy
[...]
ses yn 
araf, adroddwyd fod gwersi angen eu dysgu er mwyn gwella a dyma yw’r ymrwymiad ar 
gyfer y dyfodol. 

 

Mewn ymateb i gwestiwn am ba mor gyson fydd y Cynllun yn cael ei adolygu, nodwyd ei 
fod yn ofynnol yn ôl y Cod Ymarfer i adolygu’r Cynllun yn flynyddol. Mynegwyd mai’r 
gobaith yw y gellir adlewyrchu ar y gwaith sydd wedi digwydd flwyddyn yma ac aeddfedu’r 
Cynllun ar gyfer y dyfodol. Ychwanegwyd fod trafodaethau cychwynnol ar lefel Llywodraeth 
ynglŷn â chyflwyno fframwaith monitro perfformiad yn 2022/23. Bydd ail ran i’r Cynllun hwn 
o safbwynt cynllun gweithredu’r Llywodraeth. Croesawyd yr adolygiad blynyddol o’r Cynllun 
gan yr Aelodau gan ychwanegu fod dymuniad cryf i dderbyn diweddariad cyn mis Ebrill 
2022. 

 
Mewn ymateb i ymholiad pellach ynglŷn â llwyddiannau posib mewn Siroedd eraill, nodwyd 
fod Siroedd eraill mewn sefyllfaoedd tebyg os nad mwy bregus na Gwynedd o ran rhestrau 
aros hirfaith, amlygwyd hyn yn y cyfarfodydd Cenedlaethol. Ychwanegodd yr Uwch Reolwr 
Gweithredol ei fod yn hyderus y byddai’r Cydlynydd yn rhoi mwy o ffocws i’r gwaith ac efo’r 
capasiti i yrru mlaen ar y gwaith. Nodwyd bod bwriad i edrych ar rôl y trydydd sector ym mis 
Ebrill 2022 ar ôl gwneud rhywfaint o’r gwaith cychwynnol; bryd hynny bydd cyfle i edrych ar 
unrhyw gyfle i ddenu arian. 

 
I gloi, nododd yr Uwch Reolwr Gweithredol ei fod yn agored iawn i graffu pellach ar unrhyw 
gyfnod; byddai’n falch o’r cyfleu i dystiolaethu unrhyw gynnydd fydd wedi ei gyflawni. 
 
Diolchwyd i’r Pwyllgor Craffu am eu cefnogaeth. Adroddodd yr Aelod Cabinet fod yr Uned 
wedi bod yn barod i dderbyn cyfrifoldeb a dysgu o’u diffygion a chredwyd fod y Strategaeth 
hon yn ffordd ymlaen gadarnhaol iawn. Ychwanegwyd fod cyd-weithio yn hanfodol; nid o 
ble mae’r gwasanaeth yn deillio sy’n bwysig i deuluoedd ond yn hytrach fod y gwasanaeth 
yn bodoli ac yno i gyflawni i’r Teuluoedd a’r Plant. 
 

 
PENDERFYNWYD: 
(a) Derbyn yr adroddiad oedd yn darparu trosolwg o’r Cynllun Awtistiaeth 2021-23.  

(b) Anfon gohebiaeth at y Cabinet yn argymell iddynt gefnogi a chymeradwyo’r 

Cynllun a’r bid am arian parhaol yn ei gyfarfod ar 30 Tachwedd, 2021 gan nodi prif 

sylwadau’r Pwyllgor Craffu Gofal.  

(c) I’r Aelodau dderbyn diweddariad erbyn mis Ebrill ar yr hyn fydd wedi ei gyflawni.  

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 a daeth i ben am 11:45 
 

 
 
 

CADEIRYDD 
 

 

Tud. 7



 

Cyfarfod  
 

Pwyllgor Craffu Gofal 

Dyddiad  
 

03/02/2022 

Teitl 
 

Adroddiad yn rhoi diweddariad ar Wasanaeth Therapi 
Galwedigaethol (ThG), Gwasanaethau Cymdeithasol Gwynedd. 
 

Awdur 
 

Matthew Hawes, Arweinydd Therapi Galwedigaethol 

Aelod 
 

Dafydd Meurig, Aelod Cabinet, Oedolion, Iechyd a Llesiant 

 

1. Pwrpas yr adroddiad. 

1.1 Pwrpas yr adroddiad yw rhoi diweddariad yn dilyn yr adroddiad 14 Ionawr 2021, ar 

gyfraniad parhaus y Gwasanaeth Therapi Galwedigaethol yn Adran Oedolion, Iechyd a 

Llesiant Gwynedd.  

 

2. Cyflwyniad 

2.1 Pwrpas y Timau Adnoddau Cymunedol yw “Helpwch fi i fyw fy mywyd fel yr hoffwn 
fyw”. Mae gan Therapi Galwedigaethol rôl bwysig iawn i helpu trigolion Gwynedd i 
gyflawni eu deilliannau personol drwy hyrwyddo annibyniaeth. 
  

              
3. Datblygiadau yn y Gwasanaeth.  

3.1 Yn yr adroddiad ym mis Ionawr 2021 trafodwyd y weledigaeth i greu swyddi aseswyr 

symud a thrin yn y Timau Adnoddau Cymunedol i alluogi unigolyn dynodedig i 

ganolbwyntio ar elfennau gofal Sengl a Symud a Thrin Diogel.  

 

3.2 Roedd cais yr Adran am arian ychwanegol yn llwyddiannus.  Mae hyn wedi galluogi'r 

Gwasanaeth i sefydlu 'Tîm Symud a Thrin' a phenodi pump Asesydd Symud a Thrin i fod 

yn rhan o'r Timau Adnoddau Cymunedol. Cafwyd peth oedi wrth recriwtio i'r swyddi 

hyn, ond rydym yn falch iawn o fedru cyhoeddi bod yr holl swyddi bellach wedi eu 

llenwi.  

 

3.3 Mae'r tîm yn cynnwys pedwar Therapydd Galwedigaethol ac un Nyrs Gofrestredig.   Mae 

hyn yn ddull cymharol newydd a gwahanol o ddarparu cefnogaeth.  Mae’n bwysig cael yr 

amrywiaeth gywir o ran sgiliau yn y tîm i sicrhau dull holistig aml-ddisgyblaethol o asesu 

gan uchafu effaith y canlyniadau i'r unigolyn. 

 

3.4 Y camau nesaf i'r Tîm Symud a Thrin yw cynnal hyfforddiant arbenigol i wella 

gwybodaeth a chymwysterau y swyddogion i gyflawni. Mae'r tîm eisoes wedi dechrau 

gwneud gwelliannau sylweddol i fywydau trigolion Gwynedd o ran defnyddio'r dull gofal 

Tud. 8

Eitem 5



sengl a chyd weithio gyda theuluoedd a staff gofal i ddarparu gwasanaeth o ansawdd 

uchel gyda rhai o'r achosion mwy cymhleth.  

 

3.5 Bydd y tîm yn datblygu mesurau ac astudiaethau achos i werthuso eu heffaith ar 

fywydau unigolion a'u teuluoedd.  

 

3.6 Yn y gorffennol, mae recriwtio Therapyddion Galwedigaethol i weithio gyda Chyngor 

Gwynedd wedi bod yn heriol. Ers yr adroddiad diwethaf, gwnaed nifer o welliannau 

allweddol o ran recriwtio staff. Roedd rhai o'r ymgeiswyr llwyddiannus i'r swyddi Symud 

a Thrin eisoes yn gyflogedig fel Therapyddion Galwedigaethol yn yr Adran.  Rydym wedi 

llwyddo i recriwtio i ôl-lenwi'r swyddi hyn.   

 

3.7 Llwyddodd y Cyngor i benodi Therapydd Galwedigaethol ar gytundeb tymor byr i'r 

Gwasanaeth Anabledd Dysgu i ôl-lenwi secondiad y therapydd presennol i swydd uwch.  

Rydym hefyd wedi penodi Therapydd Galwedigaethol rhan-amser i gefnogi'r 

Gwasanaeth Cefnogi Plant a Theuluoedd. 

 

3.8 Mae'r Adran wedi llwyddo i sicrhau arian ychwanegol i ariannu dau hyfforddai Therapi 

Galwedigaethol sydd yn cwblhau Cwrs Gradd Therapi Galwedigaethol ym Mhrifysgol 

Glyndŵr.   Mae hyn yn ychwanegol at yr hyfforddai presennol sy'n dod i ddiwedd ei 

chwrs.  Rydym wedi recriwtio un hyfforddai sydd yn aelod mewnol o staff i gwblhau'r 

cwrs gradd rhan-amser ac un hyfforddai i gwblhau'r cwrs prifysgol llawn amser.   

 

 

3.9 Er bod y Gwasanaeth Therapi Galwedigaethol wedi ei staffio yn llawn ar hyn o bryd; bu 

bylchau yn y Gwasanaeth yn ystod y flwyddyn ddiwethaf am sawl rheswm gan gynnwys, 

salwch staff, cyfnod mamo
[...]
or 2022 

TEITL Asesiad Anghenion Poblogaeth Gogledd Cymru 

- Adroddiad Arolwg Ymgynghori 

AELOD 

CABINET 

Y Cynghorydd Dafydd Meurig 

PWRPAS Cyflwyno’r Adroddiad Arolwg Ymgynghori i’w graffu 

 

1  Pwrpas yr adroddiad  

1.1 Cyflwyno Adroddiad Arolwg Ymgynghori Asesiad Anghenion Poblogaeth 

Gogledd Cymru 2022 i sylw aelodau’r Pwyllgor Craffu. Mae’r asesiad 

anghenion yn cael ei lunio yn unol â gofynion Deddf Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. 

1.2 Mae angen llunio a chyhoeddi’r asesiad ar ffurf adroddiad erbyn mis Ebrill 2022, 

ac mae’r amserlen dynn yn golygu nad yw’r asesiad ei hun yn derfynol eto. 

Cyflwynir i’r aelodau felly un o brif ffynonellau yr asesiad, sef yr adroddiad 

arolwg ymgynghori. 

2 Y penderfyniad a geisir  

2.1 Cefnogaeth y pwyllgor  i’r adroddiad arolwg ymgynghori cyn cyflwyno’r asesiad 
anghenion i’r Cabinet a’r Cyngor i’w gymeradwyo.  . 

 

2.2 Rydym yn parhau i weithio ar asesiad poblogaeth Gwynedd, a bydd hwn yn 

barodi i’w graffu erbyn Pwyllgor Craffu fis Medi.  Gofynnir i aelodau’r pwyllgor  

nodi a oes unrhywbeth sy’n codi yn yr arolwg ymgynghori ranbarthol y maent 

yn dymuno inni roi sylw pellach iddo yn asesiad Gwynedd.  

3 Manylion Asesiad Anghenion Poblogaeth Gogledd Cymru 2022 

3.1 Mae’r Adroddiad Arolwg Ymgynghori yn gyfraniad allweddol i’r asesiad 

anghenion a gyflwynir i’r Cyngor ar 3 Mawrth, a cheir manylion amdano yn y 

paragraffau sy’n dilyn. 

 

 

 

 

 

 

 

 Tud. 11

Eitem 6



 

2 
 

 

3.2 Mae Adran 14 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) (2014) 

yn gofyn bod awdurdodau lleol a byrddau iechyd yn asesu’r canlynol ar y cyd:  

i)     Y graddau y mae angen gofal a chefnogaeth ar bobl yn ardal yr awdurdod 
lleol. 

ii)    Y graddau y mae angen cefnogaeth ar ofalwyr yn ardal yr awdurdod lleol. 
iii)   Y graddau nad yw anghenion gofal a chefnogaeth pobl yn ardal yr 

awdurdod lleol yn cael eu diwallu. 
iv)   Yr ystod a’r lefel o wasanaethau sydd ei angen i ddiwallu a
[...]
h a’r Asesiad Llesiant 

sydd wedi bod yn cael ei baratoi yn unol â Deddf Llesiant Cenedlaethau’r 

Dyfodol (Cymru) 2015 gan  y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus, a rhennir 

gwybodaeth lle bo’r angen.  

4.3 Defnyddir yr asesiad anghenion er mwyn paratoi’r cynllun ardal ar gyfer 

gogledd Cymru a gyhoeddir yn 2023. 

5 Ymgysylltu 

5.1 Roedd ymgysylltu ar gyfer yr asesiad poblogaeth yn cynnwys: holiadur ar gyfer 

sefydliadau sy'n gofyn am eu barn a thystiolaeth; ynghyd ag adborth o waith 

ymgysylltu yn ystod y tair blynedd diwethaf. Derbyniwyd cyfanswm o 350 

ymateb i’r holiadur, ac mae’r adroddiad llawn wedi’i atodi (Atodiad 1). 

5.2 Cafodd map budd-ddeiliad ei lunio a’i adolygu, mae’r map yn rhestru'r holl 

grwpiau poblogaeth sydd efallai angen gwasanaethau gofal a chefnogaeth i 

sicrhau bod gymaint o bobl â phosib yn cael cyfle i leisio eu barn. Mae hyn 

hefyd yn cynnwys grwpiau sy’n anodd eu cyrraedd. 

5.3 Mae’r Adroddiad Arolwg Ymgynghori yn nodi:  

i)  Pwy rydan ni wedi ymgynghori â nhw 

ii)  Sut wnaed yr ymgynghoriad -  

iii)  Beth oedd yr adborth, sef, beth sy'n gweithio'n dda, beth sydd angen ei 

wella, beth newidiodd yn ystod cyfnod y pandemig COVID 19, a sut 

allwn ni adfer pethau 

 

 

 

 

 Tud. 13



 

4 
 

 

 5.4   Mae’r prif ganfyddiadau yn nodi fod angen: 

i)   Gwella’r cyswllt rhwng y trydydd sector a gwasanaethau rheng 

flaen 

ii)   Bod angen mwy o wasanaethau ymyrraeth gynnar 

iii)  Er mwyn gallu recriwtio a chadw staff bod gwasanaethau angen cyllid 

tymor hirach, a mwy o sicrwydd am ffynonellau cyllidol 

6 Goblygiadau adnoddau 

Bydd yr asesiad anghenion poblogaeth yn adnabod blaenoriaethau 

rhanbarthol a lleol, efallai y bydd y blaenoriaethau hyn angen elfen o 

fuddsoddiad ar lefel ranbarthol neu leol.   

7 Asesiad o Effaith  

Mae’r Llywodraeth wedi tynnu'r gofyn am Asesiad o Effaith ar Gydraddoldeb 

ar yr asesiad o anghenion fel adroddiad ynddo’i hun. Mae’r asesiad o 

anghenion yn cynnwys dadansoddiad ac ymchwil ar g
[...]
aesneg 200 84% 

Cymraeg a Saesneg 20 8% 

Cymraeg 20 7% 

Crefydd 

Crefydd Nifer Canran 

Cristion 125 51% 

Dim crefydd 100 42% 

Hindŵ <5 - 

Cyfeiriadedd rhywiol 

Cyfeiriadedd 

rhywiol 

Nifer Canran 

Heterorywiol 220 91% 

Hoyw neu 

Lesbiaidd 

5 3% 

Deurywiol 5 2% 

Panrywiol/Cwiar <5 - 

Tud. 87



Atodiad 1:  Tablau data cydraddoldeb 

 

73 
 

Statws Priodasol: 

Statws Priodasol: Nifer Canran 

Priod 125 55% 

Erioed wedi bod yn briod 55 25% 

Wedi ysgaru  20 8% 

Gweddw 10 5% 

Wedi gwahanu  10 5% 

Mewn partneriaeth sifil 

gofrestredig 

5 2% 

 

 

Tud. 88


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 DIWEDDARIAD CYNNYDD: GWASANAETH THERAPI GALWEDIGAETHOL
	6 ASESIAD ANGHENION POBLOGAETH GOGLEDD CYMRU
	20220203 Atodiad 1




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 3 Chwefror 2022 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL DYDD IAU, 3 CHWEFROR 2022 
 

 
 

Yn bresennol: Y Cynghorydd Eryl Jones-Williams (Cadeirydd) 
   Y Cynghorydd Angela Russell (Is-gadeirydd) 
  
Y Cynghorwyr: Menna Baines, Beca Brown, Anwen J. Davies, Alan Jones Evans, Richard 
Medwyn Hughes, Gareth Tudor Morris Jones, Linda Ann Jones, Olaf Cai Larsen, Linda Morgan, 
Beth Lawton a Dafydd Owen.  
 
Swyddogion yn bresennol: Bethan Adams (Ymgynghorydd Craffu), Llywela Haf Owain (Uwch 
Ymgynghorydd Iaith a Chraffu) a Sioned Mai Jones (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 5: 
Y Cynghorydd Dafydd Meurig (Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant), Aled Davies 
(Pennaeth Oedolion, Iechyd a Llesiant), Mari Wynne Jones (Uwch Reolwr Gwasanaethau 
Oedolion) a Matthew Hawes (Arweinydd Therapi Galwedigaethol).  
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 6:  
Y Cynghorydd Dafydd Meurig (Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a Llesiant), Aled Davies 
(Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant), Rhion Glyn (Pennaeth Cynorthwyol - Oedolion, 
Iechyd a Llesiant) a Hawis M. Jones (Rheolwr Tîm Prosiectau Oedolion, Iechyd a Llesiant).   
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Berwyn Parry Jones.  
 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Derbyniwyd datganiadau o fuddiant gan y Cynghorwyr Menna Baines ac Eryl Jones-

Williams ar gyfer eitem 5, gan eu bod wedi ymwneud a’r Gwasanaeth Therapi 
Galwedigaethol yn eu bywydau personol. Gadawsant y cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar 
yr eitem. 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi.   
 
4.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 

25 Tachwedd, 2021 fel rhai cywir.  
 
5.   DIWEDDARIAD CYNNYDD: GWASANAETH THERAPI GALWEDIGAETHOL 

 
 Derbyniwyd cyflwyniad gan yr Arweinydd Therapi Galwedigaethol am y gwaith Symud a 

Thrin o fewn yr Uned Adnoddau Cymunedol. Manylwyd am y tîm newydd sy’n cynnwys 
pedwar Therapydd Galwedigaethol ac un Nyrs Gofrestredig; bydd y tîm hwn yn 
ymwneud yn benodol a’r gwaith Symud a Thrin o fewn y Sir. 

 
Ymhelaethwyd ar bwysigrwydd y gwaith Symud a Thrin, sy’n lleihau’r risg o anafiadau, 



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 3 Chwefror 2022 

lleihau derbyniadau i'r ysbytai a lleihau'r amser sy’n cael ei dreulio yn yr ysbytai. 
Ychwanegwyd fod y maes yn hanfodol i helpu unigolion i fyw mor annibynnol â phosib 
gan gadw eu hurddas. Un elfen o waith yr aseswyr Symud a Thrin bydd gofal sengl. 
Trwy asesu a darparu offer arbenigol ac ymyrraeth amserol gall olygu fod un person yn 
gallu darparu gofal yn ddiogel. Mae hyn yn rhyddhau capasiti gofalwyr ac yn darparu 
gofal addas mewn ffordd cost effeithiol. 

 
Adroddodd yr Arweinydd Therapi Galwedigaethol y byddai yn rhannu copi dwyieithog o’r 
cyflwyniad gyda’r aelodau. Gwahoddwyd yr aelodau i ofyn cwestiynau a chynnig 
sylwadau. 
 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn gan aelodau:- 

 

 Diolchwyd am yr adroddiad a’r cyflwyniad oedd yn rhoi gwell 

darlun o’r gwelliannau y mae’r gwasanaeth Therapi Galwedigaethol a’r tîm 

Symud a Thin wedi ei wneud i fywydau trigolion Gwynedd.  

 Cwestiynwyd sut y byddai trigolion yn y gymdeithas yn dod i wybod am 

waith y tîm ac os oedd cynlluniau i ymgysylltu a’r cyhoedd er mwyn eu 

gwneud yn ymwybodol o’r adnodd hwn. Awgrymwyd y gellir rhoi cyflwyniad 

i fudiadau fel merched y wawr neu sefydliad y merched (WI) fyddai wedyn 

yn lledaenu’r neges. 

 Awgrymwyd y byddai o fudd darparu’r cyflwyniad hwn i holl Gynghorwyr y 

Sir. 

 Gofynnwyd am eglurhad pellach ynglŷn â'r rhestrau aros sy’n dal i fodoli am 

asesiadau mewn rhai ardaloedd a holwyd faint yw’r rhestrau aros ac os oes 

modd symud Therapyddion Galwedigaethol rhwng ardaloedd. Cwestiynwyd 

os ydi’r gwasanaeth yn gyson ar draws y Sir. 

 Holwyd os oedd cynlluniau i gyflogi rhagor o Therapyddion Galwedigaethol 

a gofynnwyd am fanylder pellach ynghylch pwynt 3.7 o’r adroddiad sy’n 

cyfeirio at swyddi yn y Gwasanaeth Plant a’r Gwasanaeth Anabledd Dysgu.  

 Canmolwyd y penodiad o bedwar Therapydd Galwedigaethol a’r Nyrs 

Gofrestredig i sefydlu'r gwasanaeth Symud a Thrin a diolchwyd am eu 

gwaith o gefnogi trigolion Gwynedd mewn modd urddasol. Ychwanegwyd ei 

bod yn braf cael gweld faint o waith sydd wedi ei gyflawni gan y 

gwasanaeth Therapi Galwedigaethol dros y flwyddyn ddiwethaf. Diolchwyd 

yn benodol i’r Pennaeth Oedolion, Iechyd a Llesiant, yr Uwch Reolwr 

Gwasanaethau Oedolion a’r Arweinydd Therapi Galwedigaethol am eu 

gwaith. 

Mewn ymateb i’r sylwadau uchod a chwestiynau gan aelodau, nodwyd:- 
 

 Fod y gwasanaeth yn ceisio lledaenu’r neges am fodolaeth y gwasanaeth 

drwy aelodau o’r Timau Adnoddau Cymunedol (Gweithwyr Cymdeithasol, 

Therapyddion Galwedigaethol, nyrsys ardal a meddygon teulu), yn ogystal 

â cheisio meddwl am ffyrdd gwahanol i gysylltu ag unigolion fyddai’n cael 

budd o’r gwasanaeth. Ychwanegodd yr Arweinydd Therapydd 

Galwedigaethol y byddai’n fodlon darparu cyflwyniad ac yn awyddus i bobl 

wybod fod y gwasanaeth hwn ar gael. Byddai'n hapus i gydweithio efo’r 

Aelodau a derbyn eu syniadau am sut i gysylltu efo’r cymunedau i ledaenu’r 

neges. Adroddodd fod y tîm yn weddol newydd a bod bwriad i rannu’r 

cyflwyniad efo mudiadau’r trydydd sector a gwasanaethau eraill, a’i fod yn 



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 3 Chwefror 2022 

awyddus i gynnwys gwybodaeth yn Newyddlen Gwynedd. 

 Cadarnhawyd fod posib symud staff rhwng ardaloedd, mae hyn eisoes yn 

digwydd; ond mae ceisio cael y staff cywir yn yr ardaloedd sydd eu hangen 

ar yr amser cywir yn heriol. Nodwyd fod y tîm wedi gorfod blaenoriaethu'r 

achosion fwyaf brys a dwys dros y flwyddyn ddiwethaf. Eglurwyd fod 

poblogaeth Gwynedd yn golygu bod rhai ardaloedd yn cael mwy o 

gyfeiriadau na'i gilydd a gall symud staff i gwrdd â’r gofynion fel maent yn 

codi achosi problemau a phrinder mewn ardaloedd eraill. Ychwanegwyd 

fod yr Adran yn ymwybodol o’r heriau ac yn ceisio eu datrys; nodwyd bod 

cyd-weithio yn digwydd efo’r Brifysgol drwy ddarparu lleoliadau i fyfyrwyr ac 

yn ariannu hyfforddai i gwblhau’r cwrs gradd Therapi Galwedigaethol. 

Cadarnhawyd fod y gwasanaeth therapi galwedigaethol wedi ei staffio yn 

llawn ers dechrau’r flwyddyn ond fod y cyfnod ble roedd swyddi gwag yn 

bodoli wedi creu llwyth gwaith sydd angen ei daclo. Y gobaith yw y gall y 

swyddogion newydd gefnogi gyda lleihau’r rhestrau aros. 

 Mewn ymateb i’r ymholiad os yw pum swyddog yn ddigon i gefnogi pobl 

Gwynedd, esboniodd yr Arweinydd Therapi Galwedigaethol bod y 

swyddogion Symud a Thrin yn swyddi newydd, arbenigol i ategu’r tîm o 

Therapyddion Galwedigaethol sydd eisoes yn bodoli o fewn yr Adran 

Oedolion. Eglurwyd fod y swyddi Anabledd Dysgu a Phlant yn ychwanegol 

i’r swyddi o fewn y tîm Symud a Thrin ac yn ychwanegol i’r swyddi 

Therapyddion Gweledigaethol sydd eisoes o fewn yr Adran Oedolion. 

Rhagwelir mewn tair blynedd y bydd tri swyddog cymwysedig arall y gellir 

eu croesawu i’r gwasanaeth. Mae'r rhain yn hyfforddeion Therapi 

Galwedigaethol sydd ar gyfnodau amrywiol o gwblhau eu graddau. 

Ychwanegwyd y byddai’n ddymunol cael rhagor o staff ond bod rhaid bod 

yn ymarferol a realistig efo’r adnoddau. Er hyn, mae gwaith yn digwydd i 

geisio pwyso a mesur y galw a cheisio rhagweld pa sgiliau ac arbenigedd 

fydd ei angen i’r dyfodol pan fydd staff yn gadael h.y. ystyried pa swyddi 

fydd angen eu llenwi i gyfarch yr anghenion. 

Ychwanegwyd na fyddai’r Gwasanaeth yn y sefyllfa y mae ynddo heddiw oni bai am 
ymyrraeth y Pwyllgor hwn 12-18 mis yn ôl i gael adnodd ychwanegol i sefydlu’r tîm 
Symud a Thrin. Galluogai hyn y Gwasanaeth i helpu pobl ar yr adeg gywir a bod bellach 
potensial i symud ymlaen a’r gwaith a chyflawni mwy dros drigolion Gwynedd. Nodwyd 
ei bod yn parhau i fod yn ddyddiau cynnar ond fod y gwasanaeth Therapi 
Galwedigaethol mewn gwell sefyllfa nag yr oedd 12 mis yn ôl a gobeithir gallu adrodd ar 
lwyddiannau pellach y tîm i’r Pwyllgor hwn mewn blwyddyn arall.  
 
PENDERFYNWYD: 
Derbyn yr adroddiad oedd yn darparu diweddariad ar y Gwasanaeth Therapi 
Galwedigaethol.  
 

 
6.   ASESIAD ANGHENION POBLOGAETH GOGLEDD CYMRU 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad Asesiad o Anghenion Poblogaeth Gogledd Cymru gan nodi fod 

yr asesiad anghenion yn cael ei lunio yn ofynnol â Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant (Cymru) 2014. 

 
Adroddodd y Rheolwr Tîm Prosiectau Oedolion, Iechyd a Llesiant fod cais wedi ei wneud 
i ohirio’r gwaith hwn; credwyd nad oedd yn amserol i’w gwblhau yn ystod cyfnod prysur y 
pandemig ond roedd y Llywodraeth yn awyddus i’r gwaith fynd yn ei flaen. 



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 3 Chwefror 2022 

Ychwanegwyd ei bod wedi bod yn heriol cwblhau’r gwaith o fewn yr amserlen. Nodwyd 
fod yr Uned wedi ymrwymo i wneud gwaith mwy manwl ar anghenion pobl Gwynedd gan 
fod yr adroddiad hwn yn un cyffredinol ar draws Gogledd Cymru; credwyd y bydd llawer 
o werth i’r asesiad lleol. 

 
Ychwanegwyd y bydd yr adroddiad llawn yn cael ei gyflwyno i’r Cabinet ar y 15fed o 
Chwefror ac yna i gyfarfod y Cyngor Llawn ar y 3ydd o Fawrth yn dilyn derbyn 
cymeradwyaeth y Cabinet. Yma ceir sylfaen yr adroddiad sy’n dangos yr hyn mae’r 
cyhoedd wedi ei nodi am eu hanghenion ynghyd a barn swyddogion proffesiynol a 
mudiadau trydydd sector. Mae’r asesiad yn seiliedig ar nifer o ymarferion ymgynghori ar 
draws y Gogledd dros y tair blynedd ddiwethaf ac o holiadur oedd yn agored i unigolion 
a phartneriaid ei gwblhau. 

 
Dymuna’r Rheolwr Tîm Prosiectau Oedolion dderbyn barn y Pwyllgor ar ba elfennau i 
ganolbwyntio arnynt yn yr asesiad Gwynedd; disgwylir y bydd yr Adroddiad Asesiad 
Anghenion Poblogaeth Gwynedd yn barod ym mis Medi 2022. Ychwanegwyd fod croeso 
i’r Aelodau gyflwyno unrhyw adborth ar ôl y cyfarfod yn ogystal. Rhoddwyd cyfle i’r 
aelodau ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau. 

 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn gan aelodau:- 

 

 Diolchwyd am adroddiad cynhwysfawr a gonest.  

 Gofynnwyd sut y bwriedir gweithio efo’r drydedd sector. 

 Mynegwyd fod llawer o ganfyddiadau negyddol yn yr asesiad sy’n dangos 

anfodlonrwydd; cwestiynwyd os yw'n rhoi darlun realistig. 

 Gwnaethpwyd sylw fod yr asesiad yn cyfeirio at beth sydd angen ei wella 

ond bod dim cyfeiriad at yr amserlen na phryd fydd y gwelliannau yn cael 

eu cyflawni.  

 Holwyd am fwy o fanylion ynghylch iechyd meddwl yn enwedig i blant a 

gofynnwyd pa mor hir ydi’r rhestrau aros. Gofynnwyd a all y Cyngor wneud 

mwy i helpu’r sefyllfa iechyd meddwl drwy bamffledi neu drwy hyrwyddo ble 

mae’r cymorth. 

 Gofynnwyd i ba raddau mae cydweithio yn digwydd rhwng Awdurdodau 

Lleol, y sector Gofal a’r Bwrdd Iechyd. Ychwanegwyd fod yr adroddiad yn 

cyfeirio at ddiffyg cydweithio a chydlynu, cwestiynwyd faint o sylw mae hyn 

yn ei gael gan yr Awdurdod. 

 Gwnaethpwyd sylw fod y pandemig wedi tanlinellu’r diffygion yn y 

berthynas rhwng y Bwrdd Iechyd a Gofal. Holwyd sut y gall yr asesiad yma 

gael ei ddefnyddio i gynyddu’r pwysau gwleidyddol ar y Llywodraeth i 

gyfarch effaith diffyg adnoddau Llywodraeth Leol ar y Bwrdd Iechyd.  

 Cyfeiriwyd at Bwyllgor Henoed Gwynedd ddaeth i ben dros gyfnod y 

pandemig. Teimlwyd fod y cyswllt efo’r henoed a’r mudiadau cefnogol wedi 

ei golli. Credwyd fod ymgynghori yn holl bwysig i wybod beth yw pryderon 

unigolion.  

Mewn ymateb i’r sylwadau uchod a chwestiynau gan aelodau, nodwyd:- 
 

 Bod angen cydweithio’n well efo’r drydedd sector; rhaid adnabod beth yw’r 

ffordd orau i gyflawni hynny drwy drafod efo’r mudiadau. Mynegwyd bod 

angen cytuno ar ffyrdd gwahanol i ddarparu gwasanaethau sydd yn fwy 



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 3 Chwefror 2022 

penodol i gyfarch anghenion a chefnogi pobl.  

 Bod angen gwirio materion yn lleol o fewn y Sir er mwyn cael y darlun llawn 

a perthnasol i Wynedd. Gall hyn ddangos ymatebion gwahanol. 

Pwysleisiwyd fod angen edrych ar y materion craidd sy’n gallu golygu fod 

angen trawsnewid gwasanaeth; ychwanegwyd fod hyn eisoes yn digwydd 

efo rhai elfennau o wasanaethau o fewn yr Adran. 

 Y bydd yr asesiad hwn yn bwydo fewn i’r Cynllun Ardal ar gyfer Gogledd 

Cymru wedi iddo gael ei gymeradwyo gan Gynghorau’r Gogledd. Yna, bydd 

gwaith yn cychwyn ynghylch sut i gyfarch yr anghenion a’r materion a 

godwyd.  

 Bod cydweithio yn digwydd yn y maes iechyd meddwl; bydd cyflwyniad yn 

cael ei ddarparu yng nghyfarfod nesaf y pwyllgor hwn a gynhelir ar yr 17eg o 

Fawrth i roi mwy o fanylion am y datblygiadau. Yn ogystal nodwyd fod 

gwaith wedi cychwyn i edrych mewn manylder ar rai o’r gwasanaethau sy’n 

cael eu darparu, bydd ymrwymiad i’w hadolygu. Yn y cyfamser 

gwerthfawrogir awgrymiadau Aelodau ar sut i wella’r sefyllfa yn y tymor byr. 

Ychwanegwyd fod angen edrych yn fanwl ar y maes iechyd meddwl a’i ail 

siapio i gwrdd ag anghenion y dyfodol.  

 Bod cydweithio da iawn yn digwydd efo’r Bwrdd Iechyd yn gyffredinol a bod 

enghreifftiau da i’w gweld o’r cydweithio hyn; nodwyd fod y datblygiad 

Penrhos yn un esiampl. Nodwyd fod newid systemau a diwylliant yn anodd 

o fewn sefydliad fel y Cyngor ond fod ceisio cydlynu newidiadau ar y cyd 

efo’r Bwrdd Iechyd yn heriol iawn. Credwyd ei bod yn mynd i gymryd amser 

i weithredu newidiadau yn enwedig pan mae prosesau a threfniadau wedi 

bodoli ers cryn dipyn o amser. Adroddwyd fod pob ymdrech yn cael ei 

wneud ac edrychir ar gynlluniau sy’n gwneud gwahaniaeth, cydnabyddwyd 

fod gwaith i’w wneud yma. Ychwanegwyd drwy greu’r asesiad anghenion ar 

y cyd mae’n rhoi cyfle i adnabod problemau ar y cyd a chyfle i gydweithio ar 

yr atebion. 

 Bod angen targedu a chanolbwyntio ar feysydd penodol. Nodwyd fod y 

Pwyllgor heddiw wedi crybwyll materion sy’n broblemus fel rhestrau aros 

maith am asesiadau iechyd meddwl i blant a’r broblem o ryddhau gwlâu yn 

yr Ysbytai. Bydd angen gwneud gwaith mwy manwl ar y materion hyn ac 

yna adrodd yn ôl i’r Llywodraeth drwy’r Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol er 

mwyn dangos beth yw’r sefyllfa yng Ngwynedd. 

 Ei bod yn bwysig darganfod problemau bychain cyn iddynt gynyddu. 

Golyga hyn fod derbyn gwybodaeth yn holl bwysig; elfen arall sydd yr un 

mor bwysig yw pa ddefnydd sy’n cael ei wneud o wybodaeth sydd eisoes 

yn bodoli. Awgrymwyd fod Aelodau efo mynediad i wybodaeth ddefnyddiol 

a bod angen rhannu’r wybodaeth yma yn ogystal â gwella’r cyswllt efo 

darparwyr gwasanaeth. Credwyd nad oedd angen gwneud llawer mwy o 

ymarferion ymgysylltu ond yn hytrach tynnu fewn a defnyddio’r wybodaeth 

a’r dystiolaeth sydd eisoes yn bodoli. Nodwyd y byddai’r tîm adfywio yn 

siarad efo Cynghorau Cymuned ac yn cymryd cyfleoedd i fynychu 

cyfarfodydd er mwyn derbyn mewnbwn hollbwysig. 

Mewn ymateb i sylwi ynghylch egwyddorion ymgynghori a chydraddoldeb, adroddwyd y 
bydd ystyriaeth yn cael ei roi i’r dyletswydd economaidd gymdeithasol wrth gwblhau’r 
gwaith manwl ar Wynedd. Adroddwyd y bydd mwy o sylw yn cael ei roi yn adroddiad 



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL Dydd Iau, 3 Chwefror 2022 

Gwynedd i’r elfennau hyn a cydnabyddwyd pwysigrwydd cyfarch anghenion y grŵp yma. 
 

Mewn ymateb i gwestiwn os oedd cofnod o ddiolchiadau neu werthfawrogiad gan y 
cyhoedd pan maent yn hapus efo’r gwasanaeth cafodd ei dderbyn, eglurwyd bod y 
wybodaeth yma yn bodoli. Ychwanegwyd fod angen edrych ar sut i hysbysebu 
llwyddiannau hyn.  

 
Ychwanegwyd fod y sampl o Wynedd yn un weddol fach; 50 o’r atebion ddaeth o 
Wynedd. Roedd hyn yn gyfystyr a 14% o gysylltiad yr asesiad. Ategwyd mai darn o waith 
cyffredinol oedd hwn felly bydd angen ystyried pa ddefnydd fydd yn cael ei wneud o’r 
canfyddiadau yn lleol, fydd yn ddibynnol ar adnabyddiaeth yr ardal. I gloi nodwyd fod 
asesu ar lefel unigol yn hanfodol gan gysidro os yw’r hyn sy’n bwysig i’r unigolyn yn cael 
ei gyflawni, ac os ddim, pam.  
 
PENDERFYNWYD: 
Derbyn yr adroddiad, gan nodi’r sylwadau a gyflwynwyd yn ystod y cyfarfod.  
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b. a daeth i ben am 12.15 y.h. 
 
 
 

 
 

CADEIRYDD 
 


